CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

DA REGIÃO SUL
(Cocal do Sul, Lauro Müller, Morro da Fumaça, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga)

Telefone: 48 3465-0306 – e-mail: secretaria@cirsures.sc.gov.br – www.cirsures.sc.gov.br

Rua Vidal Ramos, nº 170 – Sala nº 11 – Centro Profissional Executivo – Bairro Centro, Município de Urussanga/SC - CEP
88.840-000

CNPJ: 04.572.787/0001-17

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DA REGIÃO SUL  -

CIRSURES - URUSSANGA – SC

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2026

CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos Urbanos da Região Sul – CIRSURES.

OBJETO: Contratação de serviços especializados na área de engenharia de minas, compreendendo a
responsabilidade técnica e acompanhamento da execução de lavra do material denominado argila e
acompanhamento do licenciamento ambiental e seus desdobramentos

Descrição e quantidade do serviço a ser contratado:

1. Descrição das atividades e serviços a serem prestados:
Prestação de serviços especializados na área de engenharia de minas, compreendendo a responsabilidade
técnica e acompanhamento da execução de lavra do material denominado argila na área do imóvel
matriculado sob o nº 21.023, situado na Rodovia Municipal UR 06, Bairro Rio Carvão, Município de
Urussanga/SC, CEP 88.840-000, precisamente na área total útil da jazida de 3,80 ha, titulada de 5,27 ha,
coordenadas geográficas (S) 28º29’58,75” (W) 49º22’29,92”, conforme Processo ANM nº 815.205/2019 e
licenciamento ambiental vigente, realizada pelo CIRSURES, e também as seguintes atividades e ações :

 Realizar consultoria técnica e operacional e elaborar relatórios da execução da atividade de extração
da substância mineral denominada “argila” na área supracitada;

 Vistoriar, analisar, instruir, acompanhar, verbalmente e por escrito a execução da atividade de lavra,
de acordo com os projetos técnicos aprovados pelos órgãos, setores e instituições competentes;

 Monitorar, atender e implementar as condicionantes e restrições da licença ambiental e mineral da
jazida de argila objeto deste contrato bem como implantar controles ambientais, formalizar
solicitações a todos órgãos da administração pública direta e indireta, empresas públicas e fundações
públicas, da União, Estado e Município, bem como instituições privadas, no que se refere a questões
relativas e pertinentes ao objeto do contrato, mediante anuência e/ou a pedido do CONTRATANTE;

 Emitir a Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) junto ao CREA, Termo de Responsabilidade
Técnica (TRT) junto ao CFT, de profissional habilitado pela responsabilidade, acompanhamento e
execução dos trabalhos de lavra a céu aberto por escavação e recuperação ambiental, de acordo
com o porte do empreendimento;

 Acompanhar e promover o adequado andamento dos processos administrativos que seja parte o
CONTRATANTE quanto ao objeto deste contrato perante todos os órgãos da administração pública
direta e indireta, empresas públicas e fundações públicas, da União, Estado e Município, bem como
instituições privadas;

 Emitir relatório anual de lavra (RAL) e relatórios de monitoramento ambiental conforme disposto na
licença ambiental.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

DA REGIÃO SUL
(Cocal do Sul, Lauro Müller, Morro da Fumaça, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga)

Telefone: 48 3465-0306 – e-mail: secretaria@cirsures.sc.gov.br – www.cirsures.sc.gov.br

Rua Vidal Ramos, nº 170 – Sala nº 11 – Centro Profissional Executivo – Bairro Centro, Município de Urussanga/SC - CEP
88.840-000

CNPJ: 04.572.787/0001-17

Serão solicitados os documentos referente às habilitações jurídica e fiscal, social e trabalhista, conforme
preconizam os artigos 66 e 68 da Lei Federal nº 14.133/21.

Julgamento das propostas: Menor preço global.

Instrumento contratual: Contrato.

E-mail para recebimento das propostas: compras@cirsures.sc.gov.br

Urussanga, 22 de janeiro de 2026.

ÂNGELO FRANQUI SALVARO
Presidente do CIRSURES

Prefeito de Siderópolis

Outras informações poderão ser obtidas no através do telefone: (48) 3465-0306 / (48) 99169-8444 ou
através do site do Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos da Região Sul – CIRSURES:
http://www.cirsures.sc.gov.br

		2026-01-23T08:14:10-0300
	ANGELO FRANQUI SALVARO:99077299904